
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI SEGONZANO 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 154 

 
della Giunta Comunale  

 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI FINE MANDATO 2020 - 2025 AI SENSI 
DELL'ART. 68 TER DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018 N° 2 E S.M. 
 

 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  diciotto dicembre alle ore 15:00, nella sala 

riunioni si è convocata la Giunta comunale 

Presenti i signori:  
 

 
 

PRESENTI / ASSENTI 

Benedetti Grazia Sindaco Presente 

Menegatti Alessandro Vicesindaco Presente 

Silvestri Filippo Assessore Assente 

Rossi Maria Assessore Presente 

Mattevi Nicoletta Assessore Presente 

 
Assiste il Segretario comunale, dott. LAZZAROTTO ROBERTO. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Benedetti  Grazia, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI FINE MANDATO 2020 - 2025 AI SENSI 

DELL'ART. 68 TER DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018 N° 2 E S.M. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Rilevato che in base all’art. 67 della L.R. 03.05.2018 n. 2, al Sindaco e ai componenti 
dell’organo esecutivo del Comune è attribuita un’indennità mensile, la cui misura, a 
decorrere dall’anno 2023 è stata aggiornata in base a quanto disposto dall’art. 68.1., 
introdotto con l. R. 1° agosto 2022 n.5 e dall’art. 3 del regolamento regionale di cui al 
D.P.Reg. 18.11.2022 n. 26 e relativa tabella A allegata. 
 
L’indennità di carica mensile del Sindaco, spettante ad inizio mandato in € 1.830,00, 
dall’01.01.2023 è aumentata in € 2.470,00 mensili. 
 
Relativamente all’indennità di fine mandato spettante al Sindaco, l’art. 68 ter del 
Codice degli Enti Locali prevede che, a decorrere dal turno elettorale dell’anno 2020, 
al Sindaco che abbia svolto il mandato elettivo con una durata superiore a 30 mesi, 
spetti un’integrazione pari all’importo di un’indennità di carica mensile spettante per 
ciascuno anno di mandato. Per i periodi inferiori all’anno l’indennità mensile è 
proporzionalmente ridotta. L’integrazione spetta, inoltre, ai Sindaci che svolgono 
l’incarico a tempo pieno, ossia con un impegno non inferiore alle 1.200 ore per 
ciascun anno ed è commisurata all’indennità effettivamente corrisposta per ciascun 
anno di mandato. 
 
Richiamata la nota esplicativa, assunta a protocollo comunale nr. 4689 in data 28 
ottobre 2025, del Consorzio dei Comuni Trentini su cui lo scrivente ha basato le 
valutazioni del caso. 
 
Ai fini della corresponsione dell’indennità di fine mandato, il Sindaco Pierangelo 
Villaci, come da protocollo comunale n. 4690 del 28/10/2025, ha dichiarato di aver 
svolto l’incarico per il numero di ore previste e ha richiesto la liquidazione 
dell’indennità. 
 
Ritenuto ora necessario liquidare al Sindaco uscente l’indennità di fine mandato di 
cui all’art. 68 ter del Codice degli Enti Locali. 
 
Visti: 
 il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 
 il vigente Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 il Regolamento Organico del personale dipendente adottato con deliberazione 

consiliare n. 25 del 25 settembre 2019; 
 la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della 
Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla 
Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 di data 19.12.2024, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025-2027, il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
finanziari 2025-2027, la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei risultati 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

attesi di bilancio; 
 
Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente 
deliberazione espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica con 
attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ed in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della 
Giunta comunale, ai sensi dell’art. 53 del "Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige". 
 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1. di quantificare in € 9.953,14 l’indennità di fine mandato di cui all’art. 68 ter del 

Codice deli Enti Locali, spettante al Sindaco uscente, signor Pierangelo Villaci, in 
carica dal 21 settembre 2020 al 04 maggio.2025, commisurata all’indennità 
mensile effettivamente corrisposta per ciascun anno di mandato con 
ri-proporzionamento per i periodi inferiori all’anno, come di seguito calcolato: 

PERIODO INDENNITA' MENSILE 
IN VIGORE 

QUOTA 
SPETTANTE 

dal 21 settembre al 30 settembre 2020 giorni: 9 1.830,00 € 45,75 €  
dal 1° ottobre al 31 dicembre 2020 mesi: 3 1.830,00 € 457,50 €  
dal 2021 al 2022 anni: 2 1.830,00 € 3.660,00 €  
dal 2023 al 2024 anni: 2 2.470,00 € 4.940,00 €  
dal 1° gennaio al 30 aprile 2025 mesi: 4 2.470,00 € 823,33 €  
dal 1° maggio al 4 maggio 2025 giorni: 4 2.470,00 € 26,56 €  

TOTALE 9.953,14 €  
 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 9.953,14, derivante dal compenso di cui 

punto 1.)  al cap. 1100/25 del bilancio di gestione in corso; 
 
3. di liquidare le spettanze risultanti dal presente provvedimento con la prima 

mensilità utile; 
 
4. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di 

pubblicazione da presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige” 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

 
(*) I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

Il Sindaco 
 Benedetti Grazia 

Il Segretario comunale 
 LAZZAROTTO ROBERTO 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 

 
PARERI   (articoli 185 e 187 della L.R. 2/2018) 

 
Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

Data: 16-12-2025 Il responsabile della struttura competente 
f.to LAZZAROTTO ROBERTO 

  

 
Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 

Data: 17-12-2025 Il responsabile del servizio 
f.to Pobric Elvira 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio 
da oggi 23-12-2025 fino al 02-01-2026 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018. 
 

 IL Segretario comunale  
 LAZZAROTTO ROBERTO 

  
 

 
 

ESECUTIVITÀ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che la presente deliberazione: 
 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 
 è divenuta esecutiva il giorno 02-01-2026 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018). 
 

 IL Segretario comunale  
 LAZZAROTTO ROBERTO 

  
 


